4 TCC 16, OTh X, p. 122-124 pour la démonstration. L'objectif du chapitre est annoncé p. 122 : « Iuxta illud, quod superius ostensum est de distinctione partium substantialium distantium situ, componentium substantiam materialem extensam, est nunc ostendendum quod substantia materialis extensa per se ipsam et per partes suas, quae sunt substantiae, est praesens loco quo circumscribitur ita quod per se totam est in toto loco et per partem in parte loci. »

étendu – c'est-à-dire d'avoir des *partes extra partes* – pour être quantifié¹. Il en déduit deux corollaires d'une importance cruciale pour notre propos. Le premier corollaire est qu'il existe une équivalence métaphysique entre la propriété d'être quantifié et le fait d'être une quantité². Le terme concret « quantifié » et le terme abstrait « quantité » sont synonymes. Un second corollaire est également déductible de la thèse que tout ce qui a des *partes extra partes* est quantifié : tout ce qui est présent à un lieu de façon circonscriptive est quantifié. La raison en est que tout ce qui est présent tout entier dans tout le lieu et toute partie dans une partie du lieu a nécessairement des parties distantes et distinctes les unes des autres. Or tout ce qui a des parties distantes et distinctes des unes des autres est quantifié. Donc tout ce qui est présent à un lieu de façon circonscriptive est quantifié³.

Autrement dit, supposer que quelque chose est présent à un lieu de façon circonscriptive équivaut à supposer qu'il existe une correspondance biunivoque entre les parties de la chose circonscrite par le lieu et les parties du lieu. Cela implique que ce qui est présent à un lieu de façon circonscriptive a des parties distinctes et distantes les unes des autres. Cela revient donc à supposer que ce qui est présent à un lieu de façon circonscriptive a des *partes extra partes* et donc qu'il est quantifié.

Le raisonnement d'Ockham est consistant et sans postulat injustifié, bien qu'il repose sur une définition de la circonscription qui n'est pas partagée par ses prédécesseurs. Cette définition est plus forte que celle de Thomas d'Aquin puisqu'elle interprète la circonscription en termes de bijection entre les parties du corps logé et celles de son lieu.

On peut en conclure que l'argumentaire d'ensemble dans les chapitres 12, 16 et 17 du TCC repose sur deux postulats non justifiés et sur une définition forte de la présence dite circonscriptive. Le premier postulat concerne les conditions d'identité des substances homéomères, c'est-à-dire des référents des termes de masse⁴. Le second postulat est la thèse selon laquelle la relation de présence est une relation transitive. Cet argumentaire justifie une définition de la quantité en termes d'extension spatiale⁵. L'extension spatiale est comprise en